
 

1-3 
 

PROCESSO -  

INTERESSADO COAF-CAU/SC 

ASSUNTO Reprogramação Orçamentária 2024 
  

DELIBERAÇÃO Nº 012/2024 – COAF-CAU/SC 
(Revogada pela Deliberação Ad Referendum Nº 001/2024 – COAF-CAU/SC, de 06 de 

agosto de 2024) 

 
A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – COAF – CAU/SC, 
reunida ordinariamente, de forma híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 
752/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 96 do Regimento Interno 
do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando que compete à COAF-CAU/SC propor, apreciar e deliberar sobre os planos 
de ação e orçamento do CAU/SC, e suas reformulações, conforme inciso XVII, do Art. 96 
da Regimento Interno; 
 
Considerando que compete à COAF-CAU/SC propor, apreciar e deliberar sobre as 
diretrizes para elaboração dos planos de ação e orçamento do CAU/SC, conforme inciso 
XVIII, do Art. 96 da Regimento Interno; 
 
Considerando as Diretrizes para Elaboração da Reprogramação do Plano de Ação e 
Orçamento do CAU para o Exercício de 2024; 
 
Considerando as análises feitas pelo Conselho Diretor, juntamente com as Comissões 
Ordinárias e Especiais do CAU/SC, com as equipes técnicas dos setores do CAU/SC; 
 
DELIBERA:  
 
1 – Aprovar a proposta de Plano de Ação e Reprogramação Orçamentária do Exercício de 
2024 no montante de R$ 21.199.457,87 (Vinte e um milhões, cento e noventa e nove mil, 
quatrocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e sete centavos), conforme resumo anexo.  
 
2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para ser submetida ao Plenário 
do CAU/SC e demais providências cabíveis. 
 

Florianópolis, 19 de julho de 2024. 
 
 

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO CAU/SC 

 
 
Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a 
veracidade das informações prestadas. Publique-se. 
 
 
 
 

Bruna Porto Martins 
Secretária dos Órgãos Colegiados Interina 

do CAU/SC 
 



 

2-3 
 

Anexo - Quadro resumo da Reprogramação Orçamentária 2024 
 
 

 
 
 
 
 
 

Projetos Específicos

Superávit financeiro 2023

TOTAL PLENÁRIO 219.520,00R$                416.696,04R$           89,82%

TOTAL PRESIDÊNCIA + CAU/BR + REPRESENTAÇÕES 1.383.704,53R$             1.438.832,37R$       3,98%

TOTAL CONSELHO DIRETOR 66.164,21R$                   106.238,12R$           60,57%

TOTAL COMISSÕES TEMPORÁRIAS + Eleitoral 30.000,00R$                   30.000,00R$             0,00%

TOTAL COMISSÕES ORDINÁRIAS 198.492,63R$                350.616,76R$           76,64%

TOTAL COMISSÕES PERMANENTES ESPECIAIS 

(CPUA+CATHIS)
66.164,21R$                   100.740,64R$           52,26%

TOTAL CEAU 30.000,00R$                   37.950,58R$             26,50%

TOTAL DOS PROJETOS 870.000,00R$                970.000,00R$           11,49%

TOTAL SEDE PRÓPRIA 6.180.648,20R$             7.136.141,07R$       15,46%

TOTAL GERGERAL + CORTSI + RELACIONAMENTO 858.851,10R$                826.640,60R$           -3,75%

TOTAL ASSESP + COMUNICAÇÃO + EVENTOS 1.031.407,33R$             1.031.407,33R$       0,00%

TOTAL SECORG 574.821,09R$                538.389,65R$           -6,34%

TOTAL ASSJUR + CONDENAÇÕES JUDICIAIS 914.586,29R$                881.825,90R$           -3,58%

TOTAL GERTEC 1.773.501,50R$             1.666.633,72R$       -6,03%

TOTAL GERFISC 2.053.366,61R$             1.989.804,73R$       -3,10%

TOTAL GERAF + GESTÃO ADM + TREINAMENTOS 2.978.192,47R$             2.732.676,29R$       -8,24%

TOTAL RESERVA DE CONTINGÊNCIA 49.936,90R$                   66.286,78R$             32,74%

PROJETO ESPECÍFICO 818.000,00R$                818.000,00R$           0,00%

 R$ 19.279.357,08  R$ 20.320.880,58 5,40%TOTAL ORÇAMENTO

Programação 2024
Reprogramação 

2024

 R$ 19.431.881,28 

 R$ 21.199.457,89 

-R$ 5.916,26 

Programação 2024

 R$ 13.128.765,08 

Reprogramação 2024

Evolução de -0,05%

 R$ 13.122.848,82 

Evolução de 9,1%  R$ 1.767.576,61 

Receita Corrente Progamação 2023

Receita Corrente Reprogramação 2024

Variação

 R$ 818.000,00 

 R$ 1.773.492,87 



 

3-3 
 

7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COAF - CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 

Função 
Conselheiro (a) Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Ana Carina Lopes de Souza 
Zimmermann 

X    

Membro Letícia Paula Negri X    

Membro Suplente Annelise da Silva Castells  X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião COAF-CAU/SC: 7ª Reunião Ordinária de 2024. 

Data: 19/07/2024. 
 
Matéria em votação: Reprogramação Orçamentária 2024.  
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes  

Condutora da Reunião: Coordenadora Ana 
Carina Lopes de Souza Zimmermann 
 

 


